
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59541

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 13 dicembre 
2016, n. 189
Reg. (CE) n. 1308/2013 - D.M. 23 gennaio 2006 “Programma finalizzato al miglioramento della produzione 
e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura.”  Approvazione bando concessione risorse finanziarie 
2016 - 2017.

L’anno 13-12-2016 in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale  – 
Lungomare N. Sauro n. 45, il Dirigente del Servizio Produzioni animali sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario responsabile della P.O. Produzioni zootecniche, riferisce quanto segue:

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3216 del 28/7/1998;
Visti i D.P.G.R. n. 443/2015;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Reg. (CE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 
234/79, (CE) n. 1234/2007 del consiglio, in particolare l’art. 230, c. 2, che introduce le Tavole di concordanza 
con il reg. 1234/2007, in virtù delle quali gli articoli 105 e 106 del reg. 1234/2007 sono stati sostituiti dagli 
articoli 55 e 215; 

Visto il sottoprogramma triennale 2016/2018, della Regione Puglia, finalizzato al miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura,   trasmesso al Ministero delle politiche agricole 
con nota n. 12496 del 17 febbraio 2016, approvato successivamente  dallo stesso   Ministero con decreto 
n.2173 del 25 marzo 2016.

Visto il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali dell’11/7/2016, con il quale 
sono stati ripartiti i fondi alle regioni per l’anno 2016/2017, ed in particolare alla  Regione Puglia è stato 
concesso il contributo di € 106.910,00, di cui il 50% a carico del FEAGA e la restante parte a carico dello Stato 
Italiano; 

Vista la circolare dell’AGEA n. 24 del 16 dicembre 2013 e sue modifiche e d integrazioni;
Visto il verbale della riunione tenutasi con le Associazioni degli Apicoltori pugliesi e gli Istituti di Ricerca in 

data 22/09/2016.
Considerato che in tale riunione sono state individuate le misure da adottare in riferimento al Programma 

Apistico Nazionale del triennio 2016/2018, ed in particolare per l’annualità 2016/2017 è stata ripartita la 
somma messa a disposizione per azione;

Vista la DDS n. 163 del 9/11/2016 che approva il programma apistico per la campagna 2016-2017 e la 
relativa ripartizione delle risorse finanziarie per ogni azione.

Considerato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale, in 
quanto la delibera CIPE del 19/02/99 stabilisce che il cofinanziamento italiano è a totale carico del Fondo 
di rotazione della Legge 183/87 e che l’erogazione del contributo pubblico è effettuata dall’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), quale Organismo pagatore riconosciuto dalla U.E.;

Considerato che il D.M. del 23 gennaio 2006 prevede la contestuale erogazione del finanziamento 
comunitario e nazionale a cura AGEA-O.P.;

Considerato che all’attuazione del Programma triennale si provvede attraverso stralci annuali riferiti alla 
durata temporale di ciascuna campagna apistica, stabilita dal citato D.M. 23 gennaio 2006;

PROPONE
•	di approvare il bando e relative procedure di partecipazione per accedere ai benefici previsti dal “Programma 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659542

regionale di miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura annualità 
2016-2017”, di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente atto; 

•	di autorizzare il  Dirigente del Servizio Produzioni animali ad utilizzare eventuali economie o ulteriori 
risorse finanziarie, assegnate successivamente, a favore delle azioni la cui dotazione finanziaria è risultata 
insufficiente a soddisfare le richieste pervenute.

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili ai sensi della l.r. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa, né a carico 

del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e si 
esclude ogni ulteriore onere aggiuntivo.

I sottoscritti  attestano che il procedimento affidato al Servizio proponente è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto al fine dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Responsabile della P.O.
dott. A. Iurilli

Il Dirigente del Servizio
dott. S. Schito

Tutto ciò premesso,

Il Dirigente della Sezione 

RITENUTO, per le condivisibili motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, di adottare l’atto 
finale,

DETERMINA

•	di far proprio quanto in premessa riportato; 

•	di approvare il bando e relative procedure di partecipazione per accedere ai benefici previsti dal “Programma 
regionale di miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura annualità 
2016-2017”, di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente atto; 

•	di autorizzare il  Dirigente del Servizio Produzioni animali ad utilizzare eventuali economie o ulteriori 
risorse finanziarie, assegnate successivamente, a favore delle azioni la cui dotazione finanziaria è risultata 
insufficiente a soddisfare le richieste pervenute.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59543

•	di stabilire che il presente provvedimento deve essere  pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il presente provvedimento composto da quattro facciate e un allegato “A” di  11 pagine che è stato redatto 
in un unico originale che sarà conservato agli atti di questa Sezione, una copia conforme all’originale sarà 
inviata al Segretariato della Giunta Regionale, una copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia 
sarà restituita al Servizio proponente; non verrà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto non 
comporta adempimenti contabili.

Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Agricoltura.   

Il Dirigente della Sezione
Dott. Luigi Trotta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-2016 59553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 22-12-201659554




